

No. of Printed Pages : 4

BSW-123

**BACHELOR'S DEGREE IN SOCIAL
WORK (BSWG)**

Term-End Examination

December, 2024

**BSW-123 : COMMUNITY ORGANIZATION AND
COMMUNICATION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** of the following questions in about **300** words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Trace the history of community organization.20
2. Discuss the relevance of community organization for community development with example from the field.20
3. Explain the importance of networking in social work. Explain the types, tools and strategies of networking.20

C-2585/BSW-123

P. T. O.

4. What are the *four* different types of communication ? Explain some of the characteristics of true communication. 20
5. Elaborate on the modern communication media and their development. What are the comparative merits and demerits of various modern communication media ? 20
6. Examine the major problems faced by children, parents and couples in the family system. 20
7. Trace the historical roots of school social work in U.K. and India. 20
8. Delineate the role of a professional social worker in an industrial setting. 20

BSW-123

समाज कार्य में स्नातक उपाधि

(बी. एस. डब्ल्यू. जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

बी.एस.डब्ल्यू.-123 : सामुदायिक संगठन और संचार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर
(प्रत्येक) लगभग **300** शब्दों में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. सामुदायिक संगठन के इतिहास का पता लगाइए। 20
2. क्षेत्र उदाहरणों के साथ सामुदायिक विकास के लिए सामुदायिक संगठन की प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए। 20
3. समाज कार्य में नेटवर्किंग के महत्व की व्याख्या कीजिए। नेटवर्किंग के प्रकार, उपकरण और रणनीतियों की व्याख्या कीजिए। 20

4. संचार के चार विभिन्न प्रकार कौन-से हैं ? संचार की कुछ विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 20
5. आधुनिक संचार माध्यमों और उनके विकास की व्याख्या कीजिए। विभिन्न आधुनिक संचार माध्यमों के तुलनात्मक गुण और दोष क्या हैं ? 20
6. परिवार प्रणाली में बच्चों, माता-पिता और जोड़ों के सामने आने वाली प्रमुख समस्याओं की जाँच कीजिए। 20
7. यूनाइटेड किंगडम और भारत में स्कूली समाज कार्य की ऐतिहासिक जड़ों का पता लगाइए। 20
8. एक औद्योगिक व्यवस्था में एक पेशेवर सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका को रेखांकित कीजिए। 20

x x x x x x x